
DECRETO Nº 110 

Escala para la Determinación de la Cotización Adicional Diferenciada 

 

D.S. 110 - MIN. DEL TRABAJO 

FIJA ESCALA PARA LA DETERMINACION DE LA COTIZACION ADICIONAL DIFERENCIADA A QUE SE REFIERE 
LA LETRA B) DEL ARTICULO 15º DE LA LEY 16.744 (1)(2) 

(Publicado en el Diario Oficial de 29 de mayo de 1968) 

Núm. 110.- Santiago, 15 de mayo de 1968.- Vistos: lo dispuesto por el artículo 15 de la Ley 16.744, sobre Accidentes 
del Trabajo y Enfermedades Profesionales y por el Nº 2 del artículo 72 de la Constitución Política del Estado, 

DECRETO: 

La cotización adicional diferenciada a que se refiere la letra b) del artículo 15º de la Ley 16.744, será la siguiente, 
según la actividad de la empresa o entidad empleadora: 

1. La cotización adicional -última columna-, corresponde a la determinada en el artículo 1º transitorio del D.L. 3.501, de 
1980, D.O. 18.11.80, que dispone: 

Sin perjuicio de las facultades del Presidente de la República, redúcense las cotizaciones vigentes que se hayan 
establecido en virtud de lo dispuesto por el artículo 15 letra b) de la Ley Nº 16.744, a las que resulten de dividir la actual 
tasa de cotización adicional por 1,1757. Dicho cuociente se expresará con dos decimales, elevando a la cifra superior 
el tercer decimal que sea igual o mayor de cinco y despreciando el inferior. 

2. Como apéndices del presente decreto se publican enseguida el Clasificador de Actividades Económicas y Tasa 
Adicional en uso en el Instituto de Normalización Previsional y la Clasificación Industrial Internacional Uniforme de 
todas las Actividades Económicas (CIIU) NU. 

  

Clasificación 
Naciones Unidas 

Nombre de las actividades y de las sub-actividades diferenciadas Cotización adicional 
(%) 

División 0.- AGRICULTURA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA 

Sub-actividades diferenciadas: 

• Aserraderos  
• Tala y corta de árboles  
• Empresas de pesca  

1,70 

  

                         2,55 
            2,55             
2,55 

División 1.- EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 

No hay sub-actividades diferenciadas. 

3,40 

División 2.- INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 

Sub-actividades diferenciadas: 

• Fábricas de conservas  
• Fábricas o refinerías de aceite  
• Elaboración de vinos y chichas  
• Fábricas de muebles, puertas, ventanas, cajones, envases y otros 

productos de la madera  
• Barracas  
• Fabricación, instalación y reparación de maquinarias  

1,70 

  

2,55             2,55 
            2,55              
2,55                      

2,55             2,55 

2,55             2,55 



• Garage de reparación de vehículos  
• Talleres de maestranza y mecánica  
• Fábrica de pernos, tornillos, tuercas, clavos y otros productos 

metálicos  
• Fábrica de muebles metálicos y cromados, y otros de industrias 

metálicos  
• Cerrajerías en general  
• Carrocerías en general  
• Fundición y refinación de metales  
• Caldererías en general  
• Astilleros  
• Fábricas de cemento y cal, con canteras  
• Fábricas de vidrios, espejos, botellas, tubos envases y otros 

productos de vidrio  
• Fábricas y depósitos de explosivos, pólvora, municiones, 

fulminantes, grúas para minas y fuegos artificiales  

            2,55 

2,55 

2,55             2,55 
            3,40             
3,40             3,40 
            3,40             
3,40 

3,40 

División 4.- CONSTRUCCION 

Sub-actividades diferenciadas: 

• Gasfitería y hojalatería, interior y exterior en edificios cualquier 
número de pisos  

• Demolición de construcciones  

2,55 

  

3,40 

3,40 

División 5.- ELECTRICIDAD, GAS, AGUA Y SERVICIOS SANITARIOS 

No hay sub-actividades diferenciadas. 

1,70 

División 6.- COMERCIO 

Sub-actividades diferenciadas: 

• Bombas de bencina, parafina y otros productos combustibles 

0 

  

2,55 

División 7.- TRANSPORTE, ALMACENAJE Y COMUNICACIONES 

Sub-actividades diferenciadas: 

• Carga y descarga de buques  
• Frigoríficos  

2,55 

  

                    3,40 
            3,40 

División 8.- SERVICIOS 

Sub-actividades diferenciadas: 

• Lavanderías y tintorerías  
• Empresas de fumigación aérea  

0 

  

0,85             3,40 

Tómese razón, comuníquese, publíquese e insértese en la Recopilación que corresponda de la Contraloría General de 
la República (689).- EDUARDO FREI MONTALVA.- Eduardo León. 

 

 



INDICE 

CLASIFICADOR DE ACTIVIDADES ECONOMICAS Y TASA ADICIONAL 

1. AGRICULTURA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA

2. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS

3. INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

4. ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA

5. CONSTRUCCION

6. COMERCIO AL POR MAYOR

6. COMERCIO AL POR MENOR

6. RESTAURANTES, CAFES Y OTROS ESTABLECIMIENTOS QUE EXPENDEN COMIDA Y BEBIDAS

7. TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES

8. ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, SEGUROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS TECNICOS, 
PROFESIONALES Y OTROS

9. SERVICIOS ESTATALES SOCIALES, PERSONALES E INTERNACIONALES

0. ACTIVIDADES NO ESPECIFICADAS Y OTRAS

% COD. AGRICULTURA, CAZA, SILVICULTURA Y PESCA 

 PRODUCCION AGROPECUARIA 

1,70 11111 Cereales, oleaginosos y forrajeras 

1,70 11112 Arroz 

1,70 11113 Tabaco 

1,70 11114 Hortalizas y legumbres 

1,70 11115 Papas 

1,70 11119 Otros productos agrícolas no clasificados en otra parte. 

1,70 11121 Cría de ganado bovino 

1,70 11122 Cría de animales finos 

1,70 11123 Producción de leche 

1,70 11124 Cría de ganado ovino y su explotación lanera 

1,70 11125 Cría de ganado porcino 

1,70 11126 Cría de animales destinados a la producción de piel 

1,70 11127 Cría de aves, para producción de carnes y huevos. 

1,70 11128 Apicultura. 

1,70 11129 Cría y explotación de animales no clasificados en otra parte 

1,70 11131 Vid 

1,70 11132 Frutales 

1,70 11139 Olivos, nogales y frutos no clasificados en otra parte 



1,70 11151 Sericultura 

1,70 11171 Flores, plantas de interior y viveros 

1,70 11191 Otros cultivos no clasificados en otra parte 

1,70 11192 Elaboración de productos agropecuarios en explotación agrícolas y 
plantaciones cuando no pueden separarse la producción y la 
elaboración. 

  SERVICIOS AGRICOLAS 

1,70 11201 Recolección, empacado, trilla, descascaramiento y desgrane 

1,70 11202 Roturación y siembra 

1,70 11203 Destrucción de plagas, fumigación 

1,70 11205 Otros servicios agrícolas 

  CAZA ORDINARIA Y MEDIANTE TRAMPAS Y REPOBLACION DE 
ANIMALES 

1,70 11301 Caza ordinaria y mediante trampas 

1,70 11302 Repoblación de animales 

  SILVICULTURA 

2,55 12101 Explotación de bosques 

1,70 12102 Servicios Forestales 

1,70 12103 Forestación 

1,70 12109 Otras actividades afines (incluye recolección de productos 
silvestres) 

  EXTRACCION DE MADERAS 

2,55 12201 Corta de maderas, desbaste, productos forestales cortados, leña, 
carbón vegetal (incluye contratistas de extracción de maderas) 

  PESCA 

2,55 13011 Pesca de altura, litoral costero y en estuarios 

2,55 13021 Caza de ballena, foca, lobo marino y otros. 

2,55 13031 Ostricultura 

2,55 13041 Reproducción de peces y mariscos 

2,55 13051 Explotación de frutos acuáticos: algas, etc. 

  

% COD. EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS 

  EXPLOTACION DE MINAS DE CARBON 

3,40 21001 Explotación de minas de carbón 

  PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO Y GAS NATURAL 

3,40 22001 Producción de petróleo crudo y gas natural 

  EXTRACCION DE MINERALES METALICOS 

3,40 23011 Extracción de mineral de hierro 

3,40 23031 Gran minería de cobre 

3,40 23032 Mediana minería del cobre 

3,40 23033 Pequeña minería del cobre 



3,40 23041 Otros minerales metálicos: Molibdeno, Plomo, Zinc, Mercurio, Plata, 
Manganeso, etc. 

  EXTRACCION DE OTROS MINERALES 

3,40 29011 Extracción de piedra, arcilla y arena 

3,40 29014 Extracción de piedra, caliza y yeso 

3,40 29021 Extracción de minerales para la fabricación de abonos y productos 
químicos 

3,40 29022 Salitre natural 

3,40 29031 Explotación de minas de sal incluida la molienda y refinación en 
salinas 

3,40 29090 Extracción de minerales no clasificados en otra parte. 

  

% COD. INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 

  PRODUCTOS ALIMENTICIOS, EXCEPTO BEBIDAS 

1,70 31111 Matanza de ganado 

3,40 31112 Frigoríficos relacionados con la conservación de todo tipo de carnes 
(los relacionados con la conservación de frutas van en el 71921) 

2,55 31113 Matanza y conservación de aves 

1,70 31115 Preparación de fiambres, embutidos y conservas de carnes. 

  FABRICACION DE PRODUCTOS LACTEOS. 

1,70 31121 Fabricación de mantequilla y quesos, quesillos, crema y yogurt 

2,55 31122 Fabricación de leche condensada, en polvo y elaborada 

2,55 31123 Fabricación de helados, sorbetes y otros postres. 

  ENVASADO Y CONSERVACION DE FRUTA Y LEGUMBRES 

2,55 31131 Elaboración y envasado de frutas y legumbres (incluido jugos) 

2,55 31132 Elaboración de pasas, frutas y legumbres secas 

2,55 31133 Dulces, mermeladas, jaleas 

2,55 31134 Conservas, caldos concentrados y otros alimentos deshidratados 

  ELABORACION DE PESCADO, CRUSTACEOS Y OTROS 
PRODUCTOS MARINOS 

2,55 31141 Elaboración de pescado, crustáceos y otros productos marinos 

  FABRICACION DE ACEITES Y GRASAS VEGETALES Y 
ANIMALES 

2,55 31151 Elaboración de aceites y grasas vegetales y subproductos 

2,55 31152 Elaboración de aceites y grasas animales no comestibles 

2,55 31153 Extracción de aceites de pescado y otros animales marinos 

2,55 31154 Producción de harina de pescado 

  PRODUCTO DE MOLINERIA 

1,70 31161 Molinos harineros y otros 

1,70 31163 Elaboración de alimentos de cereales 

1,70 31164 Elaboración de semillas secas de leguminosas 



  FABRICACION DE PRODUCTOS DE PANADERIA 

1,70 31171 Fabricación de pan y demás productos de panadería (excluye 
puestos de pan que van en el 62171) 

1,70 31172 Fabricación de galletas 

1,70 31173 Pastelerías 

1,70 31174 Elaboración de fideos, tallarines y otras pastas 

  FABRICAS Y REFINERIAS DE AZUCAR 

1,70 31181 Fabricación y refinación de azúcar 

  FABRICACION DE CACAO, CHOCOLATES Y ARTICULOS DE 
CONFITERIA 

1,70 31191 Fabricación de cacao y chocolates en polvo 

1,70 31192 Fabricación de confites, frutas confitadas y toda clase de artículos 
de confitería. 

  ELABORACION DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DIVERSOS 

1,70 31211 Condimentos, mostazas y vinagres 

1,70 31212 Almidón y sus derivados 

1,70 31213 Fabricación de hielo natural 

1,70 31214 Levaduras 

1,70 31215 Elaboración de té 

1,70 31216 Tostado y molienda de café 

1,70 31219 Industrias alimenticias no clasificadas en otra parte 

  ELABORACION DE ALIMENTOS PREPARADOS PARA ANIMALES 

1,70 31221 Elaboración de alimentos preparados para animales 

  INDUSTRIAS DE BEBIDAS  

Destilación, rectificación y mezcla de bebidas espirituosas 

1,70 31311 Destilación del alcohol etílico 

1,70 31312 Destilación rectificación de bebidas alcohólicas (las empresas que 
sólo embotellan, sin mezclar, van en el 61323) 

  INDUSTRIAS VINICOLAS 

2,55 31321 Fabricación de vinos (las empresas que sólo embotellan, sin 
mezclar, van en el 61323) 

2,55 31322 Elaboración de sidras y otras bebidas fermentadas, excepto las 
malteadas 

  BEBIDAS MALTEADAS Y MALTAS 

1,70 31331 Elaboración de malta, cerveza y bebidas malteadas 

  INDUSTRIA DE BEBIDAS NO ALCOHOLICAS Y AGUAS 
GASEOSAS 

1,70 31341 Elaboración de bebidas no alcohólicas y aguas minerales 
gasificadas y embotellado de aguas naturales y minerales 

  INDUSTRIA DEL TABACO 

1,70 31401 Fabricación de cigarrillos y cigarros 

1,70 31402 Fabricación de otros productos del tabaco 

  FABRICACION DE TEXTILES 



  HILADO, TEJIDO Y ACABADO DE TEXTILES 

1,70 32111 Hilandería 

1,70 32112 Tejidos (se excluye prendas de vestir de lana, que van en el 32131 y 
32132) 

1,70 32113 Tintorerías industriales y acabados de textiles 

1,70 32114 Estampados 

1,70 32117 Fabricación de otros productos textiles, no clasificados en otra parte 

  ARTICULOS CONFECCIONADOS DE MATERIAS TEXTILES, 
EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR 

1,70 32121 Confección de frazadas, mantas y cortinas 

1,70 32122 Confección de sábanas, fundas de almohadas, mantelería 

1,70 32124 Confección de artículos de lona y de bolsas 

1,70 32126 Talleres de pespuntes, plisados y encarrujados para la Industria 

  FABRICACION DE TEJIDOS DE PUNTO 

1,70 32131 Fabricación de medias y calcetines 

1,70 32132 Fabricación y acabado de tejidos de punto 

  FABRICACION DE TAPICES Y ALFOMBRAS 

1,70 32141 Fabricación de tapices y alfombras 

  CORDELERIA 

1,70 32151 Fabricación de sogas, cables, cordeles, redes y otros artículos 
conexos 

  FABRICACION DE TEXTILES NO CLASIFICADOS EN OTRA 
PARTE 

1,70 32191 Fabricación de textiles no clasificados en otra parte (excepto 
prendas de vestir) 

  FABRICACION DE PRENDAS DE VESTIR, EXCEPTO CALZADO 

1,70 32201 Confección de prendas de vestir 

1,70 32202 Confección de sombreros, guantes y otros accesorios para vestir 

1,70 32204 Confección de prendas de vestir de cuero 

1,70 32205 Confección de prendas de vestir de piel 

1,70 32206 Confección de impermeables, casacas, parkas 

1,70 32207 Confección de uniformes y accesorios 

  INDUSTRIA DEL CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO Y 
SUCEDANEOS DE CUERO Y PIELES Y OTRAS PRENDAS DE 
VESTIR 

  CURTIDURIAS Y TALLERES DE ACABADO 

1,70 32311 Curtiduría y talleres de acabado 

  INDUSTRIA DE LA PREPARACION DE TEÑIDO DE PIELES 

1,70 32321 Preparación y teñido de pieles 

1,70 32322 Confección de alfombras, felpudos y otros artículos de piel no 
clasificados en otra parte 

  FABRICACION DE PRODUCTOS DE CUERO Y SUCEDANEOS 
DE CUERO, EXCEPTO CALZADO Y OTRAS PRENDAS DE 
VESTIR 



1,70 32331 Fabricación de maletas, carteras, billeteras, cigarreras 

1,70 32332 Fabricación de sillas de montar, arneses, látigos 

1,70 32333 Fabricación de otros artículos análogos no clasificados  

en otra parte. 

  FABRICACION DE CALZADO, EXCEPTO EL DE CAUCHO 
VULCANIZADO O MOLDEADO O DE PLASTICO 

1,70 32401 Fabricación de calzado y botas de cuero 

1,70 32402 Fabricación de calzado de tela y otros materiales, excepto de 
madera, de caucho vulcanizado o moldeado o de plástico 

  INDUSTRIA DE LA MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA Y 
CORCHO, EXCEPTO MUEBLES, ASERRADEROS, TALLERES DE 
ACEPILLADURA Y OTROS TALLERES PARA TRABAJAR LA 
MADERA 

2,55 33111 Aserraderos y otros talleres para preparar la madera 

2,55 33112 Maderas terciadas, prensadas y aglomeradas 

2,55 33113 Fabricación de puertas y ventanas 

2,55 33114 Carpintería de obra 

2,55 33115 Casas prefabricadas de madera 

  FABRICACION DE ENVASES DE MADERA Y DE CAÑA Y 
ARTICULOS MENUDOS DE CAÑA 

2,55 33121 Envases de madera y de caña 

  FABRICACION DE PRODUCTOS DE MADERA Y DE CORCHO NO 
CLASIFICADOS EN OTRA PARTE 

2,55 33193 Fabricación de productos de madera y de corcho no clasificados en 
otra parte 

  FABRICACION DE MUEBLES Y ACCESORIOS, EXCEPTO LOS 
QUE SON PRINCIPALMENTE METALICOS 

2,55 33201 Fabricación de muebles y accesorios, excepto los que son 
principalmente metálicos (incluye tapicería de muebles)  

2,55 33204 Fabricación de persianas 

  FABRICACION DE PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL 

  FABRICACION DE PULPA DE MADERA, PAPEL Y CARTON 

1,70 34111 Fabricación de pulpa de madera 

1,70 34112 Fabricación de papel y cartón 

  FABRICACION DE ENVASES Y CAJAS DE PAPEL Y CARTON 

1,70 34121 Fabricación de envases de papel y cartón 

1,70 34191 Fabricación de artículos de pulpa de papel y cartón no especificado 
en otra parte 

  IMPRENTA, EDITORIALES E INDUSTRIAS CONEXAS 

1,70 34201 Imprenta y encuadernación 

1,70 34202 Fotograbado y litografía 

1,70 34203 Fabricación de tarjetas, sobres y papel de escribir con membrete, 
calendarios, afiches, etiquetas 

1,70 34204 Editoriales 

1,70 34205 Fotocopias y otros servicios relacionados con las imprentas 



  FABRICACION DE SUSTANCIAS QUIMICAS INDUSTRIALES 

  FABRICACION DE SUSTANCIAS QUIMICAS INDUSTRIALES 
BASICAS, EXCEPTO ABONOS 

1,70 35111 Fabricación de productos químicos industriales básicos,  

orgánicos e inorgánicos (incluye salitre sintético) 

  FABRICACION DE ABONOS Y PLAGUICIDAS 

1,70 35121 Fabricación de abonos 

1,70 35122 Fabricación de plaguicidas, insecticidas, fungicidas y herbicidas 

  FABRICACION DE RESINAS SINTETICAS, MATERIAS 
PLASTICAS Y FIBRAS ARTIFICIALES, EXCEPTO EL VIDRIO 

1,70 35131 Fabricación de resinas sintéticas 

1,70 35132 Fabricación de materias plásticas 

1,70 35133 Fabricación de fibras artificiales, excepto el vidrio 

  FABRICACION DE OTROS PRODUCTOS QUIMICOS 

  FABRICACION DE PINTURAS, BARNICES Y LACAS 

1,70 35211 Fabricación de pinturas, barnices, lacas, esmaltes y pastas para 
charoles 

1,70 35212 Fabricación de productos conexos 

    FABRICACION DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y 
MEDICAMENTOS 

1,70 35221 Fabricación de productos farmacéuticos y medicamentos 

1,70 35222 Preparados farmacéuticos para animales 

  FABRICACION DE JABONES Y PREPARADOS DE LIMPIEZA, 
PERFUMES, COSMETICOS Y OTROS PRODUCTOS DE 
TOCADOR 

1,70 35231 Fabricación de jabones, detergentes y champúes 

1,70 35232 Fabricación de perfumes, cosméticos, lociones, pasta dentífrica y 
otros productos de tocador 

  FABRICACION DE PRODUCTOS QUIMICOS NO CLASIFICADOS 
EN OTRA PARTE 

1,70 35291 Fabricación de ceras 

1,70 35292 Fabricación de desinfectantes y desodorizantes 

3,40 35293 Fabricación de explosivos y municiones 

1,70 35294 Fabricación de colas, adhesivos, aprestos y cementos 

1,70 35295 Fabricación de velas de alumbrar 

1,70 35296 Fabricación de tintas 

1,70 35299 Otros productos químicos diversos no clasificados en otra parte 

  REFINERIA DE PETROLEO 

1,70 35301 Refinería de petróleo 

  FABRICACION DE PRODUCTOS DIVERSOS DERIVADOS DEL 
PETROLEO Y DEL CARBON 

1,70 35401 Fabricación de materiales de pavimento y techado a base de asfalto 

1,70 35402 Fabricación de briquetas de combustibles y otros productos diversos 
derivados del petróleo y del carbón 



  FABRICACION DE PRODUCTOS DE CAUCHO, INDUSTRIAS DE 
LLANTAS Y CAMARAS 

1,70 35511 Fabricación de llantas, cámaras y neumáticos 

1,70 35512 Recauchaje 

  FABRICACION DE PRODUCTOS DE CAUCHO NO 
CLASIFICADOS EN OTRA PARTE 

1,70 35591 Fabricación de productos de caucho no clasificados en otra parte 

  FABRICACION DE PRODUCTOS DE PLASTICOS NO 
CLASIFICADOS EN OTRA PARTE 

1,70 35601 Fabricación de productos plásticos diversos no clasificados en otra 
parte 

  FABRICACION DE OBJETOS DE BARRO, LOZA Y PORCELANA 

1,70 36101 Fabricación de cerámicas 

1,70 36103 Baldosines, (excluye baldosas y revestimientos que van en el 
36991) 

1,70 36104 Otros objetos de barro, loza o porcelana no clasificados en otra 
parte 

  FABRICACION DE VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO 

3,40 36201 Fabricación de vidrios planos y templados 

3,40 36202 Fabricación de espejos y cristales 

3,40 36203 Otros productos de vidrio no clasificados en otra parte 

3,40 36204 Parabrisas y vidrios para vehículos 

  FABRICACION DE PRODUCTOS DE ARCILLA PARA LA 
CONSTRUCCION 

1,70 36911 Fabricación de ladrillos 

1,70 36914 Fabricación de rejillas y tabiques 

1,70 36915 Fabricación de material refractario 

  FABRICACION DE CEMENTO, CAL Y YESO 

3,40 36921 Fabricación de cemento, cal y yeso 

3,40 36991 Fabricación de productos minerales no metálicos no especificado en 
otra parte (incluye baldosas y revestimientos) 

  INDUSTRIAS BASICAS DEL HIERRO Y ACERO 

3,40 37101 Fabricación de productos primarios de hierro y acero 

3,40 37102 laminados y otras industrias básicas de hierro y acero 

  INDUSTRIAS BASICAS DE METALES NO FERROSOS 

3,40 37201 Fabricación de productos primarios de metales no ferrosos 

  FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS, EXCEPTUANDO 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

2,55 38111 Fabricación de cuchillería 

2,55 38112 Fabricación de herramientas manuales y de artículos de ferreterías 

  FABRICACION DE MUEBLES Y ACCESORIOS, 
PRINCIPALMENTE METALICOS 

2,55 38121 Fabricación de muebles y accesorios principalmente metálicos 

  FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS  



ESTRUCTURALES 

2,55 38131 Fabricación de estructuras y estanques metálicos 

2,55 38133 Fabricación de galpones, puertas y ventanas metálicas 

2,55 38134 Edificios metálicos prefabricados 

2,55 38135 Montaje e instalación de elementos prefabricados 

  FABRICACION DE PRODUCTOS METALICOS NO 
CLASIFICADOS EN OTRA PARTE, EXCEPTUANDO MAQUINARIA 
Y EQUIPO 

2,55 38191 Hojalatería y envases lata 

2,55 38192 Estampados de metal y productos de tornería 

2,55 38194 Fabricación de tornillos, grapas, alambres, clavos, 

2,55 38195 fabricación de artículos sanitarios y de plomería de hierro esmaltado 
y de latón. 

2,55 38196 Esmaltado, barnizado, lacado, galvanizado, chapado y pulido de 
artículos metálicos. 

2,55 38197 Fabricación de productos metálicos no clasificados en otra parte 

  CONSTRUCCION DE MAQUINARIA, EXCEPTUANDO LA 
ELECTRICA 

  CONSTRUCCION DE MOTORES Y TURBINAS 

2,55 38211 Fabricación y reparación de motores, turbinas y máquinas de vapor 
y de gas, excepto calderas 

3,40 38212 Fabricación y reparación de calderas 

  CONSTRUCCION DE MAQUINARIA Y EQUIPO PARA LA 
AGRICULTURA 

2,55 38221 Fabricación y reparación de maquinaria y equipo para la agricultura 
y ganadería tales como máquinas mezcladoras, sembradoras, 
cosechadoras, abonadoras, tractores, arados, equipos de riego, 
segadoras, perforadoras, pulverizadoras, maquinaria para lechería, 
etc 

  CONSTRUCCION DE MAQUINARIA PARA TRABAJAR LOS 
METALES Y LA MADERA 

2,55 38231 Fabricación y reparación de maquinaria y equipo para trabajar los 
metales y madera, tales como tornos, máquinas de perforar y 
taladrar, de fresar, rectificar, lijar, forjar, prensar, estirar, etc 

  CONSTRUCCION DE MAQUINARIA Y EQUIPOS ESPECIALES 
PARA LA INDUSTRIA, EXCEPTO LA MAQUINARIA PARA 
TRABAJAR LOS METALES Y LA MADERA 

2,55 38241 Fabricación y reparación de maquinaria para preparar alimentos 

2,55 38242 Fabricación y reparación de maquinaria textil y química 

2,55 38244 Fabricación y reparación de máquinas y equipos de imprenta 

2,55 38246 Fabricación y reparación de maquinaria y equipo para la industria de 
petróleo y minería 

2,55 38247 Fabricación y reparación de maquinarias y equipos para la industria 
de la construcción y otras 

  CONSTRUCCION DE MAQUINAS DE OFICINA, CALCULO Y DE 
CONTABILIDAD 

2,55 38251 Fabricación y reparación de máquinas y equipos de oficina (incluye 
básculas, dinamómetros, etc.) 



2,55 38252 Fabricación y reparación de máquinas y equipos de computación 

  CONSTRUCCION DE MAQUINARIA Y EQUIPO NO 
CLASIFICADOS EN OTRA PARTE, EXCEPTUANDO LA 
MAQUINARIA ELECTRICA 

2,55 38291 Fabricación y reparación de maquinaria y equipo no  

clasificados en otra parte 

  CONSTRUCCION DE MAQUINARIA, APARATOS, ACCESORIOS 
Y SUMINISTROS ELECTRICOS 

  CONSTRUCCION DE MAQUINAS Y APARATOS INDUSTRIALES 
ELECTRICOS 

2,55 38311 Construcción y reparación de motores eléctricos 

2,55 38312 Construcción y reparación de equipos para la generación, 
transformación, conmutación, rectificación, control y distribución 
eléctrica 

2,55 38314 Construcción y reparación de aparatos de soldadura eléctrica 

2,55 38315 Construcción y reparación de otros aparatos industriales eléctricos 
no clasificados en otra parte 

  CONSTRUCCION DE EQUIPOS Y APARATOS DE RADIO, DE 
TELEVISION Y DE COMUNICACIONES 

2,55 38321 Fabricación de receptores de radio y televisión 

2,55 38322 Fabricación de equipos de grabación y reproducción de sonido 

2,55 38323 Fabricación de discos, cintas magnéticas, cassettes 

2,55 38324 Fabricación de equipos y aparatos de comunicaciones 

2,55 38325 Fabricación de piezas y accesorios para la radio, TV y otros de este 
grupo 

2,55 38326 Fabricación de aparatos y válvulas de radiografías, fluoroscopía y 
otros aparatos de rayos X 

  CONSTRUCCION DE APARATOS Y ACCESORIOS ELECTRICOS 
DE USO DOMESTICO 

2,55 38331 Fabricación de hornos, parrillas, asadores, tostadores y batidores 
eléctricos 

2,55 38332 Fabricación de planchadoras, ventiladores, enceradoras y 
aspiradoras y otros aparatos y accesorios eléctricos de uso 
doméstico 

  CONSTRUCCION DE APARATOS Y SUMINISTROS ELECTRICOS 
NO CLASIFICADOS EN OTRA PARTE 

2,55 38391 Fabricación de interruptores, enchufes, timbres, tableros, tapones, 
resistencias 

3,40 38392 Fabricación de ampolletas, tubos eléctricos y focos 

2,55 38393 Fabricación de lámparas 

2,55 38394 Fabricación de material eléctrico no clasificado en otra parte 

2,55 38395 Fabricación de pilas eléctricas y linternas 

  CONSTRUCCION DE MATERIAL DE TRANSPORTE 

  CONSTRUCCIONES NAVALES Y REPARACION DE BARCOS 

3,40 38411 Astilleros 

3,40 38412 Construcción de motores y piezas para naves 

    CONSTRUCCION DE EQUIPO FERROVIARIO 



2,55 38421 Construcción, reparación y modificación de maquinaria y equipo 
ferroviario 

  FABRICACION DE VEHICULOS AUTOMOVILES 

2,55 38431 Construcción, montaje reconstrucción y reformas de vehículos 
automóviles 

2,55 38432 Fabricación de piezas y accesorios para vehículos automóviles tales 
como motores, frenos, embragues, cajas de cambio, transmisiones, 
ruedas y chasis 

2,55 38434 Rectificación de motores 

  FABRICACION DE BICICLETAS Y MOTOCICLETAS 

2,55 38441 Fabricación de bicicletas y motocicletas y sus piezas especiales 

  FABRICACION DE AERONAVES 

2,55 38451 Fabricación y reparación de aeronaves y de sus partes 

    CONSTRUCCION DE MATERIALES DE TRANSPORTE NO 
CLASIFICADOS EN OTRA PARTE 

2,55 38491 Fabricación de materiales de transporte no clasificados en otra parte 

  FABRICACION DE EQUIPO PROFESIONAL Y CIENTIFICO E 
INSTRUMENTOS DE MEDIDA, DE CONTROL NO CLASIFICADO 
EN OTRA PARTE 

2,55 38511 Fabricación y reparación de instrumentos científicos, de medida, de 
control y de laboratorio no clasificado en otra parte 

2,55 38512 Producción de instrumentos y suministros de cirugía general, cirugía 
dental y de aparatos ortopédicos y protésicos 

  FABRICACION DE APARATOS FOTOGRAFICOS E 
INSTRUMENTOS DE OPTICA 

2,55 38521 Fabricación de instrumentos de óptica 

2,55 38522 Fabricación de artículos de fotografía 

2,55 38523 Fabricación de lentes y artículos oftálmicos 

  FABRICACION DE RELOJES 

2,55 38531 Fabricación de relojes y de sus piezas 

  OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS 

1,70 39011 Fabricación de joyas (excluye fantasías que van en el 39099) 

1,70 39012 Fabricación de platería 

1,70 39021 Fabricación de instrumentos de música 

1,70 39031 Fabricación de artículos de deporte, atletismo y camping 

1,70 39091 Fabricación de juguetes 

1,70 39092 Fabricación de paraguas y bastones 

1,70 39093 Fabricación de lápices, lapiceras, bolígrafos y demás artículos de 
escritorio 

1,70 39094 Fabricación de pantallas para lámparas 

1,70 39095 Fabricación de escobas y cepillos 

1,70 39099 Fabricación de botones, pelucas y otros artículos no clasificados en 
otra parte 

  



% COD. ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

  ELECTRICIDAD, GAS Y VAPOR 

1,70 41011 Generación, transmisión y distribución de electricidad 

1,70 41021 Producción y distribución de gas 

1,70 41031 Producción y distribución de vapor y agua caliente 

  OBRAS HIDRAULICAS Y SUMINISTRO DE AGUA 

1,70 42001 Captación, purificación y distribución de agua 

  

% COD. CONSTRUCCION 

    CONSTRUCCION DE EDIFICIOS 

2,55 50011 Construcción y reparación de edificios 

3,40 50012 Demolición de edificios 

2,55 50013 Construcción de viviendas 

    CONSTRUCCION DE OBRAS, EXCEPTO DE EDIFICIOS 

2,55 50021 Construcción de caminos, puentes, aeropuertos, obras públicas en 
general 

2,55 50022 Construcción y pavimentación de aceras y calzadas 

2,55 50023 Obras en vía férrea 

2,55 50024 Instalaciones hidráulicas, embalses y canales 

2,55 50025 Construcción de obras sanitarias y alcantarillado 

2,55 50026 Construcción de campos de deportes 

2,55 50027 Construcción de refinerías, plantas industriales, mineras 

2,55 50028 Construcción de obras marítimas 

2,55 50029 Instalaciones de sistemas de comunicación, plantas eléctricas e 
hidroeléctricas y otras obras no clasificadas en otra parte 

  OBRAS ESENCIALES PARA LA EDIFICACION O LA 
CONSTRUCCION 

2,55 50031 Obras de conservación, mantención limpieza y pintura de edificios 

2,55 50032 Instalación de equipos eléctricos en los edificios 

3,40 50033 Instalación de agua, de desagüe, y artículos sanitarios 

2,55 50034 Construcción e instalación de sistemas de aire acondicionado y 
calefacción 

2,55 50035 Construcción y/o instalación de impermeabilización 

2,55 50036 Construcción y/o instalación de obras no clasificadas  

en otras partes 

2,55 50037 Contratistas y subcontratistas 

  

% COD. COMERCIO AL POR MAYOR 

  PRODUCTOS AGRICOLAS, DE LA CAZA, DE LA PESCA Y 



FORESTALES 

- 61111 Corretaje agrícola, frutícola y lechera 

- 61115 Corredor de vinos 

- 61117 Mayoristas de aves y huevos 

- 61122 Mayoristas de lanas 

- 61124 Mayoristas de cecinas 

- 61125 Mayoristas de pescado 

- 61126 Mayoristas de mariscos 

- 61127 Corretaje de ganado (ferias de ganado) 

- 61129 Otros no clasificados 

  MINERIA 

- 62111 Mayoristas de minerales 

-   PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

- 61321 Productos alimenticios 

  BEBIDAS Y TABACOS 

- 61321 Distribuidores de bebidas no alcohólicas, aguas minerales y 
cervezas 

- 61323 Embotelladores mayoristas de alcoholes y licores 

- 61333 Mayoristas en tabaco y cigarrillos 

  TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y CUEROS 

- 61341 Mayoristas textiles 

- 61343 Mayoristas de prendas de vestir 

- 61344 Mayoristas de pieles y cueros 

- 61345 Mayoristas de talabartería 

- 61346 Mayoristas en calzados 

- 61349 Otros mayoristas no clasificados 

  MADERA, PAPEL Y DERIVADOS 

- 61381 Mayoristas de maderas 

- 61384 Distribuidores mayoristas de papel 

- 61386 distribuidora, importadora y exportadora de libros y revistas 

  SUSTANCIAS QUIMICAS, INDUSTRIALES Y MATERIAS PRIMAS 
PARA LA ELABORACION DE PLASTICOS 

- 61412 Representantes y distribuidores de productos químicos 

- 61414 Distribuidora de plásticos y mayoristas en envases y bolsas 
plásticas 

- 61415 Mayoristas de juguetes 

- 61417 Mayoristas de cañerías y otros artículos de plásticos y de caucho 

  PORCELANA, LOZA, VIDRIO Y MATERIALES PARA LA 
CONSTRUCCION 

- 61511 Mayoristas en porcelana y loza 

- 61512 Abastecedora de vidrios, espejos y cristales 

- 61514 Distribuidora de materiales de construcción 



  PRODUCTOS METALICOS 

- 61521 Compra y venta al por mayor de metales 

- 61522 Distribuidora de productos metálicos 

- 61523 Mayoristas de muebles y accesorios metálicos 

- 61524 Mayoristas y distribuidora de artículos de Ferretería, Herramientas y 
Armería 

  MOTORES, MAQUINAS Y EQUIPOS (INDUSTRIALES,  

COMERCIALES, DOMESTICOS Y CIENTIFICOS) 

- 61531 Mayoristas de motores, máquinas y equipos y sus repuestos 

    MATERIAL DE TRANSPORTE 

- 61561 Importadores y distribuidores de automóviles, camiones y 
camionetas, motos, repuestos y accesorios 

- 61563 Otros no clasificados 

  COMERCIO AL POR MAYOR NO CLASIFICADO 

- 61911 Comercio al por mayor no clasificado en otra parte 

% COD. COMERCIO AL POR MENOR 

  CASAS DE REMATE 

  62001 Casa de remate, martilleros 

  PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

- 62101 Almacenes de comestibles 

- 62102 Venta de galletas 

- 62103 Supermercados 

- 62104 Venta de café y té 

- 62111 Botillerías, depósito de vinos, licores y bebidas analcohólicas 

- 62121 Carnicerías 

- 62122 Aves y huevos 

- 62131 Rotiserías y fiambrerías 

- 62141 Pescaderías y mariscos 

- 62151 Venta de leche y productos lácteos 

- 62161 Verdulerías 

- 62162 Fruterías 

- 62171 Puestos de Pan (sólo venta de pan) 

- 62181 Confiterías 

- 62182 Helado, Hielo 

- 62191 Alimentos para animales 

- 62199 Otros no clasificados en otra parte 

  CIGARRERIAS Y AGENCIAS DE LOTERIA 

- 62311 Cigarrerías, tabaco y útiles para fumar 

- 62312 de lotería, de polla, polla gol, etc. 

  TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y CUEROS 



- 62410 Grandes tiendas 

- 62411 Calzado 

- 62412 Prenda de vestir (excepto calzado) 

- 62413 Tiendas de géneros, telas y sedas 

- 62414 Venta de lana 

- 62415 Carteras 

- 62416 Sombreros, guantes, pañuelos y corbatas 

- 62417 Ropa interior, pijamas, medias y calcetines 

- 62421 Maleterías y talabarterías 

- 62431 Colchones 

- 62432 Tapicería, alfombras, cortinas 

- 62433 Sábanas, cubrecamas, manteles, toallas, etc. 

- 62459 Otros no clasificados 

  COMERCIO MINORISTA DIVERSO 

- 62511 Artículos de aseo y detergentes 

- 62512 Artículos del hogar: cocinas, máquinas de lavar, ventiladores,  

enceradoras, estufas, jugueras, etc. 

- 62513 Aparatos y artefactos eléctricos para la iluminación y lámparas 

- 62514 Armerías, artículos de caza y pesca 

- 62515 Antigüedades y galerías de arte 

- 62516 Artículos religiosos 

- 62517 Boutiques 

- 62518 Artículos ortopédicos 

- 62519 Artículos de fotografía y óptica; audífonos 

- 62520 Artículos y artefactos usados 

- 62521 Artículos plásticos y de caucho 

- 62522 Artículos típicos (artesanía) 

- 62523 Artículos médicos 

- 62524 Bazares, cordonerías y paqueterías 

2,55 62525 Barracas de fierro 

2,55 62526 Barracas de madera 

- 62527 Baldosas 

- 62528 Bicicletas y sus repuestos 

- 62529 Casa de música, instrumentos musicales, discos, radios, televisores, 
etc. 

- 62530 Casas de Deporte 

- 62531 Combustibles sólidos y líquidos (excepto estaciones de servicios) 

- 62532 Cristalerías, loza, porcelana, menajes, etc. 

- 62534 Casas prefabricadas, rodantes 

- 62535 Arboles y plantas 



2,55 62536 Estaciones de servicios (venta de bencina, lubricantes, servicios de 
lavado, engrase, etc.) 

- 62537 Equipo profesional y científico, instrumentos de medida y control, 
equipo para seguridad industrial 

- 62538 Ferreterías y almacenes de pintura, barnices y utensilios para 
pintores y herramientas en general 

- 62541 Flores 

- 62544 Jugueterías y venta de juegos infantiles 

- 62545 Joyerías, relojerías y fantasías 

- 62547 Librerías, papelerías y artículos de oficina 

- 62549 Mueblerías 

- 62550 Máquinas de oficina, cálculo y contabilidad 

- 62551 Materiales de construcción 

- 62552 Máquinas y motores y sus repuestos 

- 62553 Marcos, cuadros 

- 62554 Perfumerías y farmacias 

- 62556 Sanitarios 

- 62557 Semillas, abonos y plaguicidas 

- 62558 Vehículos motorizados y sus repuestos 

- 62559 Vehículos no motorizados y sus repuestos (excepto bicicletas) 

- 62560 Yerberías 

- 62565 Arriendo de cosas muebles (excepto automóviles que van en el 
71123 y maquinarias y equipos que van en el 83301) 

- 62570 Comercio al por menor no clasificado en otra parte 

% COD. SERVICIOS 

  RESTAURANTES, CAFES Y OTROS ESTABLECIMIENTOS QUE 
EXPENDEN COMIDAS Y BEBIDAS 

- 63111 Restaurantes, parrilladas, bares, cantinas, clubes, marisquerías, 
pizzerías, cervecerías, etc. 

- 63112 Salones de té, boites, cabarets, discotheques, drive in, casinos, etc. 

- 63113 Servicios de comida preparada 

- 63119 Otros establecimientos que expenden comidas y bebidas 

  HOTELES, CASAS DE HUESPEDES Y OTROS LUGARES DE 
ALOJAMIENTO 

- 63211 Hoteles, hosterías, moteles, cabañas 

- 63212 Residenciales y casas de pensión 

  

% COD. TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES 

  TRANSPORTE TERRESTRE 

2,55 71111 Transporte ferroviario y servicios conexos 

2,55 71112 Construcción y reparación del material rodante y mantenimiento de 
infraestructura 



2,55 71121 Transporte urbano, suburbano e interurbano 

2,55 71122 Explotación de instalaciones conexas 

2,55 71123 Arriendo de automóviles 

2,55 71131 Otros servicios terrestres de transporte de pasajeros (buses 
escolares, de turismo, taxi, etc.) 

2,55 71141 Transporte de carga por carretera 

2,55 71161 Playas y edificios de estacionamientos 

  TRANSPORTES POR AGUA 

2,55 71211 Transporte oceánico o de cabotaje 

2,55 71212 Transporte por vías de navegación interior 

2,55 71213 Servicio relacionado con el transporte por agua 

3,40 71214 Carga y descarga de buques 

  TRANSPORTE AEREO 

2,55 71311 Transporte aéreo 

2,55 71312 Servicios relacionados 

  SERVICIOS CONEXOS 

2,55 71911 Agencias de turismo (incluye venta de pasajes) 

2,55 71912 Agentes de aduanas, asesorías en comercio exterior 

2,55 71921 Depósitos y almacenamiento y otros servicios conexos (incluye 
frigoríficos no relacionados con la conservación de la carne. 
Ejemplo: conservación de fruta) 

  COMUNICACIONES 

2,55 72001 Comunicaciones 

  

% COD. ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, SEGUROS, BIENES 
INMUEBLES Y SERVICIOS TECNICOS, PROFESIONALES Y 

OTROS 

  ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS 

- 81011 Bancos 

- 81021 Asociaciones de ahorro y préstamos 

- 81022 Financieras 

- 81023 Sociedades de inversión y administración de fondos de terceros 

- 81024 Administradoras de fondos de pensiones 

- 81031 Casas de cambio y operaciones con divisas, excepto bancos 

- 81032 Comisionistas de la bolsa 

- 81041 Rentistas de capitales mobiliarios, cuyo principal ingreso esté  

constituido por dichas rentas 

- 81042 Otros Servicios Financieros (excluye accionistas, que van en el 
81041) 

- 81049 Participación de socios de empresas 

  SEGUROS 



- 82001 Compañías de seguros 

- 82002 Agentes de seguros 

- 82003 Instituciones de salud Previsionales-Isapres (excluye Cajas de 
Previsión 91001) 

  BIENES INMUEBLES 

- 83101 Arrendamiento y administración de bienes inmuebles 

- 83102 Urbanización y loteos 

- 83103 Corredores de propiedades 

  SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 

- 83211 Servicios jurídicos (Abogado) 

- 83212 Procuradores 

- 83213 Notarios Públicos 

- 83221 Servicios de contabilidad y auditoría 

- 83222 Asesorías tributarias 

- 83231 Servicios de procesamientos de datos y de computación 

- 83241 Arquitectos 

- 83242 Constructores 

- 83243 Dibujantes 

- 83244 Servicios geológicos y de prospección 

- 83245 Otros servicios técnicos relacionados con la construcción 

- 83251 Servicios de publicidad 

- 83252 Investigación de mercados 

- 83261 Ingenieros civiles 

- 83262 Ingenieros comerciales 

- 83263 Ingenieros de sistemas 

- 83264 Asesorías económicas, financieras, gerenciales y administrativas. 
(Incluye asesorías en comercio exterior) 

- 83265 Ingenieros Agrónomos (Enólogos, Ingenieros de Suelos, etc.) 

- 83266 Ingenieros Calculistas 

- 83267 Ingenieros Mecánicos 

- 83268 Ingenieros Electrónicos, Eléctricos 

- 83269 Otros servicios de Ingeniería 

- 83271 Servicios de taquimecanografía 

- 83272 Agencias de empleos 

- 83273 Diseñadores 

- 83291 Otros servicios prestados a empresas no clasificados 

  ALQUILER O ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

- 83301 Alquiler o arrendamiento de maquinaria y equipo 

  



% COD SERVICIOS ESTATALES SOCIALES, PERSONALES E 
INTERNACIONALES 

- 91001 Administración Pública y Defensa (Incluye Cajas de Previsión) 

  SERVICIOS DE SANEAMIENTO Y SIMILARES 

- 92001 Servicios de saneamiento y similares 

  SERVICIOS SOCIALES Y OTROS SERVICIOS COMUNALES 
CONEXOS 

- 93101 Enseñanza escuelas primarias y secundarias 

- 93103 Jardines infantiles y parvularios 

- 93105 Universidades 

- 93106 Escuelas o institutos técnicos, profesionales o comerciales 

- 93107 Otras escuelas (de música, de choferes, etc.) 

- 93110 Escuelas de modelos 

- 93111 Escuelas especializadas: sordomudos, dificultades en el aprendizaje 

  INSTITUTOS DE INVESTIGACION Y CIENTIFICOS 

- 93201 Institutos de investigación de ciencias biológicas, físicas y sociales 

- 93202 Institutos meteorológicos e investigaciones médicas 

  SERVICIOS MEDICOS Y ODONTOLOGICOS; OTROS SERVICIOS 
DE SANIDAD Y VETERINARIA 

- 93311 Médicos 

- 93312 Hospitales, sanatorios, clínicas y otras instituciones similares 

- 93313 Centros médicos 

- 93314 Odontólogos 

- 93315 Laboratorios médicos 

- 93316 Laboratorios dentales 

- 93317 Pedicuros (podólogos) 

- 93321 Veterinarios 

- 93322 Clínicas veterinarias 

- 93331 Ingenieros químicos, químicos farmacéuticos 

- 93332 Otros profesionales de la salud 

  INSTITUCIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 

- 93401 Instituciones de asistencia social: Cruz Roja, guarderías infantiles, 
asilos de ancianos, hogares para ciegos y otras instituciones 

  ASOCIACIONES COMERCIALES, PROFESIONALES Y  

LABORALES 

- 93501 Bolsas de comercio 

- 93502 Organizaciones profesionales 

- 93503 Sindicatos 

- 93504 Colegios profesionales 

- 93509 Otras asociaciones 

  OTROS SERVICIOS SOCIALES Y SERVICIOS COMUNALES 
CONEXOS 



- 93910 Organizaciones religiosas 

- 93991 Servicios sociales y comunales conexos no clasificados en otra 
parte. 

  SERVICIOS DE DIVERSION Y ESPARCIMIENTO Y SERVICIOS 
CULTURALES, PELICULAS CINEMATOGRAFICAS Y OTROS 
SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO 

- 94111 Producción de películas cinematográficas 

- 94131 Emisiones de radio y televisión 

- 94141 Productores teatrales 

- 94143 Escenografía e iluminación 

- 94144 Cines, teatros y distribución de películas cinematográficas 

- 94151 Autores, compositores y otros artistas independientes no 
clasificados en otra parte 

- 94161 Periodistas 

- 94162 Agencias periodísticas, de información y noticias 

 BIBLIOTECAS, MUSEOS, JARDINES, BOTANICOS Y OTROS 
SERVICIOS CULTURALES NO ESPECIFICADOS 

- 94201 Bibliotecas, museos, jardines botánicos y zoológicos e instituciones 
análogas 

- 94902 Salas de billar, bowling, etc. 

- 94904 Parques y salas de atracciones 

- 94905 Hipódromos 

- 94906 Clubes de deportes, estadios y piscinas 

- 94907 Ferias de exposición de productos de la industria, agricultura, etc. 

- 94908 Circos, pistas de patinaje y otros servicios de diversión y 
esparcimiento 

  SERVICIOS DE REPARACION DE ARTICULOS PERSONALES Y 
DEL HOGAR 

- 95111 Reparación de calzado y otros artículos de cuero 

- 95121 Talleres de reparaciones eléctricas 

2,55 95131 Reparaciones de automóviles y motocicletas 

- 95141 Reparación de relojes y joyas 

- 95191 Otros servicios de reparación no clasificados en otra parte 

  LAVANDERIAS Y SERVICIOS DE LAVANDERIAS; 
ESTABLECIMIENTOS DE LIMPIEZA Y TEÑIDOS; SERVICIOS 
DOMESTICOS 

0,85 95201 Lavanderías, lavaseco y tintorerías 

- 95202 Alquiler de ropa blanca y reparación de ropa y artículos textiles de 
uso doméstico 

- 95301 Servicios domésticos 

  SERVICIOS PROFESIONALES NO CLASIFICADOS EN OTRA 
PARTE 

- 95911 Peluquería y salones de belleza 

- 95913 Salones de masaje, baños turcos, saunas 

- 95915 Cosmetólogos 



- 95921 Estudios fotográficos, fotógrafos 

- 95931 Empleados 

- 95932 Obreros 

- 95934 Servicios de buffet y arriendo de locales para matrimonios, fiestas, 
etc. 

- 95991 Otros servicios personales no clasificados en otra parte 

3,40 95992 Empresas de fumigación aérea 

  ORGANIZACIONES INTERNACIONALES Y OTROS 
ORGANISMOS EXTRATERRITORIALES 

- 96001 Organismos internacionales y otros organismos extraterritoriales 

  

% COD. ACTIVIDADES NO ESPECIFICADAS Y OTRAS 

- 00001 Actividades no especificadas 

- 00002 Jubilados, pensionados, montepiados, estudiantes, dueñas de casa, 
religiosas y religiosos 

 

 

 

 


